ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:          /UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024
V/v tổng kết công tác thi

đua, khen thưởng năm

2024, triển khai nhiệm vụ

năm 2025 và thực hiện hồ

sơ xét tặng, truy tặng

“Huy chương Thanh niên

xung phong vẻ vang”

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị tham gia các khối, cụm thi

đua của huyện;

- Khối trưởng, cụm trưởng các khối, cụm thi đua;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2104/SNV-TĐKT ngày 06/11/2024 của Sở Nội vụ

về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, triển khai nhiệm vụ

công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 và hồ sơ xét tặng, truy tặng ”Huy

chương Thanh niên xung phong vẻ vang”. Để đánh giá kết quả thực hiện các

phong trào thi đua, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2024, triển khai nhiệm vụ công

tác thi đua, khen thưởng năm 2025 và việc xét tặng, truy tặng ”Huy chương

Thanh niên xung phong vẻ vang”, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

I. Tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2024

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Chủ động tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024;

phát động, triển khai phong trào thi đua năm 2025, thời gian hoàn thành chậm

nhất trong tháng 12/2024.

- Gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng (Chủ tịch UBND huyện khen: 01 bộ bản

chính; Chủ tịch UBND tỉnh khen: 03 bộ bản chính) theo quy định tại Điều 7 (hồ

sơ, thủ tục đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng) Quyết

định số 52/2024/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy chế

Thi đua, khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi. Hồ sơ các cơ quan, đơn vị, địa phương

gửi về Khối, cụm thi đua để Khối, cụm thi đua tổng hợp, họp xét, đề nghị gửi về

Phòng Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện).

2. Đối với các khối, cụm thi đua

a) Đối với các khối thi đua các cơ quan, đơn vị và cụm thi đua các xã,

thị trấn

2

- Các khối, cụm thi đua tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện giao

ước thi đua năm 2024 và ký kết giao ước thi đua năm 2025, hoàn thành trước

ngày 15/12/2024 (tổ chức tổng kết và ký kết giao ước thi đua trong cùng một hội

nghị). Khi tổ chức tổng kết, mời thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

huyện tham dự.

- Sau khi tổng kết, bình xét thi đua, Khối trưởng, Cụm trưởng gửi hồ sơ

đề nghị khen thưởng của Khối, cụm và tài liệu liên quan về UBND huyện (qua

Phòng Nội vụ) trước ngày 20/12/2024.

b) Đối với khối thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện giao ước thi đua năm học

2024 - 2025 và ký kết giao ước thi đua năm học 2025 - 2026, hoàn thành trước

ngày 10/6/2025 (tổ chức tổng kết và ký kết giao ước thi đua trong cùng một hội

nghị).

- Giao phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai nội dung văn bản này đến

các khối thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo biết, thực hiện.

c) Hồ sơ gồm:

(1) Hồ sơ đề nghị khen thưởng (kèm theo Bảng tổng hợp kết quả thực

hiện các nội dung, chỉ tiêu thi đua và tóm tắt thành tích tiêu biểu xuất sắc, nổi

bật của các đơn vị được đề nghị khen thưởng);

(2) Báo cáo kết quả thực hiện giao ước thi đua năm 2024, phương hướng,

nhiệm vụ năm 2025 của khối, cụm thi đua;

(3) Bảng tổng hợp chấm điểm thi đua của Khối, Cụm thi đua;

(4) Bảng ký kết giao ước thi đua của Khối, Cụm năm 2025;

(5) Danh sách Khối trưởng, Khối phó, Cụm trưởng, Cụm phó năm 2025.

3. Về công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến

cấp cơ sở

Hội đồng sáng kiến huyện thực hiện việc chấm điểm, họp xét đề nghị Chủ

tịch UBND huyện quyết định công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng

của sáng kiến cấp cơ sở để phục vụ công tác xét tặng các danh hiệu thi đua, hình

thức khen thưởng; hoàn thành trước ngày 30/11/2024.

4. Về bình xét thi đua và lập hồ sơ đề nghị khen thưởng

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, các khối, cụm thi đua khi bình

xét thi đua, đề nghị khen thưởng thực hiện đúng quy định của Luật Thi đua,

khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen

thưởng; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-

CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024

của UBND tỉnh quy định chi tiết đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu thi đua,

3

hình thức khen thưởng của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 52/2024/QĐ-UBND

ngày 31/10/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng tỉnh

Quảng Ngãi; Công văn: số 419/BTĐKT-P.I ngày 23/4/2024 và số 1172/BTĐKT-

P.II ngày 19/8/2024 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc trao đổi

một số nội dung về công tác thi đua, khen thưởng.

Việc lập hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo quy định tại Điều 7

Quyết định số 52/2024/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 của UBND tỉnh ban hành

Quy chế Thi đua, khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi và một số biểu mẫu kèm theo

Công văn này (Các biểu mẫu kèm theo).

Lưu ý: Thủ tục hồ sơ khen thưởng phải thực hiện đúng biểu mẫu quy

định, không để xảy ra tình trạng hồ sơ khi trình lên cơ quan Thường trực

không đúng mẫu quy định, không đáp ứng yêu cầu, phải chuyển trả nhiều

lần.

II. Triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2025

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, Luật Thi đua, khen

thưởng ngày 15/6/2022, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện

pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ; Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024

của UBND tỉnh quy định chi tiết đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu thi

đua, hình thức khen thưởng của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 52/2024/QĐ-

UBND ngày 31/10/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy chế Thi đua, khen

thưởng tỉnh Quảng Ngãi và các văn bản hướng dẫn, trao đổi nghiệp vụ khen

thưởng của Bộ Nội vụ, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương. Trên cơ sở đó,

tập trung xây dựng, ban hành quy chế thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị,

địa phương và quy chế tổ chức và hoạt động của khối, cụm thi đua phù hợp với

quy định của pháp luật và thực tế để thực hiện, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công

tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn

nữa trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, người đứng

đầu, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp trong việc tổ chức triển khai thực

hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về

công tác khen thưởng trong năm 2025.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, các khối, cụm thi đua bám sát kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện và nhiệm vụ chính trị của ngành, địa

phương, đơn vị để phát động phong trào thi đua thường xuyên, thi đua chuyên

đề năm 2025 phù hợp với đặc điểm tình hình, sát với nhiệm vụ của từng ngành,

cơ quan, đơn vị, địa phương. Đưa phong trào thi đua vào thực tiễn, gắn với việc

thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cấp bách của từng cơ quan, đơn vị,

địa phương, tạo ra những kết quả, sản phẩm cụ thể, thực chất từ các phong trào

thi đua, để thi đua thực sự là động lực quan trọng góp phần thực hiện thắng lợi

các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của huyện và chỉ

tiêu, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

4

3. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua:

“Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; “Bình Sơn

vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; “Cán bộ,

công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025;

“Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; “Dân vận khéo” trong các cơ quan hành

chính nhà nước; “Đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Bình Sơn giai đoạn

2021-2025”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành

tiết kiệm chống lãng phí”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh

học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên

địa bàn huyện Bình Sơn trong năm 2025”; Tổ chức thực hiện Đợt thi đua cao

điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc”; Thi đua

cao điểm, lập thành tích chào mừng 50 năm giải phóng huyện Bình Sơn, chào

mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXVIII; Đại hội đại biểu Đảng

bộ tỉnh lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025 - 2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại

biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; … gắn với đẩy mạnh

việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến,

Đại hội Thi đua yêu nước để đánh giá kết quả của các phong trào thi đua yêu

nước, góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội; đề

ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua, nâng cao

hiệu quả thực hiện công tác khen thưởng trong giai đoạn tới. Lựa chọn các tập

thể, hộ gia đình, cá nhân điển hình tiêu biểu xuất sắc đủ điều kiện tiêu chuẩn

theo quy định để khen thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội Thi đua

yêu nước các cấp, các ngành để tạo sự lan tỏa trong đời sống xã hội.

5. Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động khối, cụm thi đua,

phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, thi đua để hoàn thành tốt nhiệm vụ chính

trị được giao và các nội dung, chỉ tiêu thi đua ký kết từ đầu năm. Đẩy mạnh

công tác tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh,

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen

thưởng, những điển hình trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt

để tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong đời sống xã hội; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng

và nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình,

cách làm hay. Nâng cao chất lượng xét khen thưởng và đề nghị cấp trên khen

thưởng, đảm bảo việc tôn vinh, khen thưởng cho tập thể, cá nhân kịp thời, chính

xác, thật sự có tính điển hình, giáo dục, nêu gương.

III. Hồ sơ đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung

phong vẻ vang”

UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, thực hiện việc xét tặng, truy tặng “Huy

chương Thanh niên xung phong vẻ vang” theo quy định tại Nghị định số

28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định chi tiết trình tự, thủ tục

xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và việc khen

thưởng tổng kết thành tích kháng chiến, Thông tư số 02/2024/TT-BNV ngày

12/6/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Nghị định số

28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ, Công văn số 1827/UBND-NC

5

ngày 11/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số

28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ và gửi 03 bộ hồ sơ (bản chính)

về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) 02 đợt trong năm (đợt 1 gửi hồ sơ trước

ngày 10/01/2025, đợt 2 gửi hồ sơ trước ngày 10/7/2025) để tổng hợp trình Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng huyện họp xét gồm:

(1) Tờ trình của UBND xã, thị trấn;

(2) Danh sách đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung

phong vẻ vang” của UBND xã, thị trấn;

(3) Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã, thị trấn;

(4) Hồ sơ đề nghị khen thưởng của Thanh niên xung phong, gồm:

- Bản khai đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung

phong vẻ vang” có xác nhận của UBND xã, thị trấn (nơi đề nghị khen thưởng);

- Một trong các giấy tờ (bản sao có công chứng) đảm bảo tính pháp lý

chứng minh là Thanh niên xung phong theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 7

Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định chi tiết

trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ

vang” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến.

- Giấy xác nhận của địa phương nơi cư trú về việc chấp hành chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Các giấy tờ liên quan khác (nếu có).

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

Trưởng các khối, cụm thi đua triển khai thực hiện nội dung Công văn này đảm

bảo yêu cầu và thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-11-19T12:20:19+0700

		2024-11-19T13:38:53+0700

		2024-11-19T13:53:57+0700

		2024-11-19T13:53:57+0700

		2024-11-19T13:53:57+0700

		2024-11-19T13:53:57+0700